
COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DE LA VALLÉE DE SAINT-AMARIN

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉCISIONS DU BUREAU

SÉANCE DU 12 DECEMBRE 2024
sous la Présidence de M. Cyrille AST

Conseillers en fonction :  17
Conseillers présents :  15
Conseillers absents :    2
Nombre de votants :  16 dont 1 avec procuration

L'an deux mille vingt-quatre, le 12 décembre, le Bureau de la Communauté de Communes était réuni au lieu ordinaire de ses 
séances, après convocation légale en date du 05 décembre 2024.

Etaient présents : tous les membres saufs excusés : M. Ludovic MARINONI.

Absent non excusé : M. Florent ARNOLD.

Ont donné procuration : 

M. Ludovic MARINONI à M. Cyrille AST

DEC2024_085 DESIGNATION D’UN SECRETAIRE DE SEANCE

Le Président rappelle que l’Article L. 2121-15 du Code Général des Collectivités Territoriales 
prévoit qu’au début de chacune des séances, le Bureau Communautaire désigne un de ses 
membres pour remplir la fonction de Secrétaire. 

Conformément à la disposition citée, le Bureau Communautaire est invité à procéder à cette 
désignation. 

Le Bureau Communautaire, après en avoir délibéré, 

DESIGNE Madame Joanie LUTZ pour exercer cette fonction.  

La secrétaire de séance

Joanie LUTZ 

Pour extrait conforme :

Le Président 

Cyrille AST

Voix POUR :  16
Voix CONTRE :   /
ABSTENTION :   /





COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DE LA VALLÉE DE SAINT-AMARIN

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉCISIONS DU BUREAU

SÉANCE DU 12 DECEMBRE 2024
sous la Présidence de M. Cyrille AST

Conseillers en fonction :  17
Conseillers présents :  15
Conseillers absents :    2
Nombre de votants :  16 dont 1 avec procuration

L'an deux mille vingt-quatre, le 12 décembre, le Bureau de la Communauté de Communes était réuni au lieu ordinaire de ses 
séances, après convocation légale en date du 05 décembre 2024.

Etaient présents : tous les membres saufs excusés : M. Ludovic MARINONI.

Absent non excusé : M. Florent ARNOLD.

Ont donné procuration : 

M. Ludovic MARINONI à M. Cyrille AST

DEC2024_086 APPROBATION DU PROCES-VERBAL DU 14 NOVEMBRE 2024

Vu le projet de procès-verbal du Bureau du 14 novembre 2024, présenté par M. Cyrille AST, 
Président. 

Le Bureau Communautaire, après avoir délibéré, 

ADOPTE le procès-verbal du Bureau du 14 novembre 2024.

La secrétaire de séance

Joanie LUTZ 

Pour extrait conforme :

Le Président 

Cyrille AST

Voix POUR :  16
Voix CONTRE :   /
ABSTENTION :   /





COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DE LA VALLÉE DE SAINT-AMARIN

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉCISIONS DU BUREAU

SÉANCE DU 12 DECEMBRE 2024
sous la Présidence de M. Cyrille AST

Conseillers en fonction :  17
Conseillers présents :  15
Conseillers absents :    2
Nombre de votants :  16 dont 1 avec procuration

L'an deux mille vingt-quatre, le 12 décembre, le Bureau de la Communauté de Communes était réuni au lieu ordinaire de ses 
séances, après convocation légale en date du 05 décembre 2024.

Etaient présents : tous les membres saufs excusés : M. Ludovic MARINONI.

Absent non excusé : M. Florent ARNOLD.

Ont donné procuration : 
M. Ludovic MARINONI à M. Cyrille AST

DEC2024_087 DESIGNATION DE DEUX DELEGUES A L’ASSOCIATION DES 
MAIRES DU HAUT-RHIN

Le Président expose qu’à la suite de son renouvellement, le Conseil de la Communauté de 
Communes doit procéder à l’élection et à la désignation de ses représentants aux syndicats 
mixtes, organismes ou associations auxquels il est adhérent ou dont il fait partie.

Le Président invite le Conseil de la Communauté de Communes à procéder à l’élection de ces 
délégués, étant précisé qu’en application des dispositions de l’article L. 2121-21, elle doit avoir 
lieu au scrutin secret à la majorité absolue aux deux premiers tours et à la majorité relative en 
cas de troisième tour, sauf si le Conseil décide, à l’unanimité, de ne pas y recourir et hormis 
les cas où une disposition législative ou réglementaire prévoit expressément ce mode de 
scrutin.

Pour les représentations dans les autres organismes, ce sont ces mêmes règles de l’article          
L. 2121-21 qui s’appliquent.

Le Président rappelle que la Communauté de Communes est ainsi représentée par : 

- 2 délégués à l’Association des Maires du Haut-Rhin.

VU le Code Général des Collectivités Territoriales ;

Le Bureau Communautaire, après en avoir délibéré,

DECIDE de ne pas recourir au scrutin secret pour désigner ses délégués à l’Association des 
Maires du Haut-Rhin.





DESIGNE :

- M. José SCHRUOFFENEGER
- M. Charles WERHLEN

en tant que délégués pour représenter la Communauté de Communes à l’Association des 
Maires du Haut-Rhin.

La secrétaire de séance

Joanie LUTZ 

Pour extrait conforme :

Le Président 

Cyrille AST

Voix POUR :  16
Voix CONTRE :   /
ABSTENTION :   /





















COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DE LA VALLÉE DE SAINT-AMARIN

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉCISIONS DU BUREAU

SÉANCE DU 12 DECEMBRE 2024
sous la Présidence de M. Cyrille AST

Conseillers en fonction :  17
Conseillers présents :  15
Conseillers absents :    2
Nombre de votants :  16 dont 1 avec procuration

L'an deux mille vingt-quatre, le 12 décembre, le Bureau de la Communauté de Communes était réuni au lieu ordinaire de ses 
séances, après convocation légale en date du 05 décembre 2024.

Etaient présents : tous les membres saufs excusés : M. Ludovic MARINONI.

Absent non excusé : M. Florent ARNOLD.

Ont donné procuration : 
M. Ludovic MARINONI à M. Cyrille AST

DEC2024_088 SIGNATURE DE LA CONVENTION DE FINANCEMENT AVEC LE 
SYNDICAT MIXTE MARKSTEIN GRAND BALLON RELATIVE AU VERSEMENT DE 
SUBVENTIONS D’INVESTISSEMENT POUR LES AMENAGEMENTS 2024

La politique Montagne de la Collectivité européenne d’Alsace prévoit un soutien aux quatre 
syndicats mixtes (SM Lac Blanc, SM Munster, SM Markstein Grand Ballon, SMIBA) dont elle 
est membre, afin de lui permettre de réaliser les programmes d’investissement nécessaires 
pour maintenir et développer l’attractivité des stations. 

De plus, conformément aux dispositions statutaires, les investissements non courants doivent 
faire l’objet de conventions entre le syndicat mixte et ses membres afin de formaliser les 
modalités de financement par les membres.

Le SMMGB a conçu, avec l’appui de l’Agence Départementale pour l’Aménagement et 
l’Urbanisme du Haut-Rhin (ADAUHR-ATD Alsace), un projet global de restructuration de la 
station comprenant notamment :

- l’amélioration des fonctions d’accueil avec les projets phares de modernisation du 
bâtiment d’accueil,

- la résorption de la friche hôtelière Touristra (réalisés) 
- l’amélioration du domaine de ski alpin, ainsi qu’une requalification paysagère du site.

Le programme d’investissement 2024 et les subventions de chaque membre sont détaillés ci-
après :





Les subventions des Communautés de Communes sont plafonnées à 100 000 € par 
Communauté de Communes et par an pour le fonctionnement et l’investissement (courant et 
non courant). Si ce montant n’est pas atteint lors d’un exercice budgétaire, la part non versée 
pourra faire l’objet d’un report sur un budget ultérieur. 



Toutefois, ce principe de plafonnement ne saurait conduire à remettre en cause le montant 
des subventions d’investissement allouées par les Communautés de Communes dans le 
cadre de la présente convention, ces subventions ne pouvant être réduites que dans les cas 
mentionnés dans cette convention et conformément à la réglementation en vigueur.

VU la délibération en date du 21 juillet 2020 portant délégation du Conseil au Bureau et au 
Président ;

Le Bureau communautaire, après en avoir délibéré, 

AUTORISE son Président à signer la convention conjointe entre la Collectivité européenne 
d’Alsace, la Communauté de Communes de Guebwiller, la Communauté de Communes de la 
Vallée de St Amarin et le Syndicat mixte d’aménagement du massif Markstein Grand Ballon 
portant sur les investissements 2024 figurant ci-dessus. 

La secrétaire de séance

Joanie LUTZ 

Pour extrait conforme :

Le Président 

Cyrille AST

Voix POUR :  16
Voix CONTRE :   /
ABSTENTION :   /



Page 1 sur 2

Entre les soussignés :

La Communauté de Communes de la Vallée de Saint-Amarin, représentée par son Président, 
Monsieur Cyrille AST, dûment autorisé à cet effet par délibération du Conseil du 21 juillet 2020 d’une 
part,

ET 

L’Ecole de Musique de la Haute-Thur (EMHT) ayant ses bureaux aux Ecuries, rue du Parc, 68470 
HUSSEREN-WESSERLING, représentée par sa Présidente, Madame Catherine MUNSCH.

Il est convenu ce qui suit :

ARTICLE 1 :

L’article 5 « Modalités de versement de la subvention » est remplacé par un nouvel article rédigé 
comme suit :

La Communauté de Communes s’acquittera du paiement de la subvention selon les modifications du 
calendrier ci-dessous.

La subvention pourra être versée chaque année en 3 fois, selon les modalités suivantes :

Premier versement de 52 % du montant de la subvention accordée au cours de l’année N-1 au 
30/01/N (date de mise en paiement par le service comptable au 17/01/N).

Deuxième versement de 24 % du montant de la subvention accordée au cours de l’année N-1 au 
15/03/N (date de mise en paiement par le service comptable au 01/03/N).

Versement du solde de 24 % du montant de la subvention accordée au cours de l’année N au 
15/06/N (date de mise en paiement par le service comptable au 01/06/N).

Malgré toute la rigueur requise et la diligence accordée au versement de cette subvention par le 
service finances de la Communauté de Communes, ces délais peuvent varier en raison du délai de 
traitement relevant des services des finances publiques dans un délai maximum de 15 jours.

Sur ce délai et son dépassement, la CCVSA n’ayant aucune latitude pour intervenir auprès de la 
Trésorerie.

AVENANT N°2
de renouvellement de la convention régissant les relations entre

LA COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA VALLEE DE SAINT AMARIN (CCVSA) 
et 

L’ECOLE DE MUSIQUE DE LA HAUTE-THUR (EMHT)





Page 2 sur 2

ARTICLE 2 :

Les autres dispositions contenues dans la convention du 21 décembre 2023 et son avenant n°1 
restent inchangées tant qu’elles ne sont pas contraires au présent avenant.

Fait à Saint Amarin, le

En 2 exemplaires

Pour la Communauté de Communes Pour l’association 

Le Président : La Présidente :

Cyrille AST Catherine MUNSCH



COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DE LA VALLÉE DE SAINT-AMARIN

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉCISIONS DU BUREAU

SÉANCE DU 12 DECEMBRE 2024
sous la Présidence de M. Cyrille AST

Conseillers en fonction :  17
Conseillers présents :  15
Conseillers absents :    2
Nombre de votants :  16 dont 1 avec procuration

L'an deux mille vingt-quatre, le 12 décembre, le Bureau de la Communauté de Communes était réuni au lieu ordinaire de ses 
séances, après convocation légale en date du 05 décembre 2024.

Etaient présents : tous les membres saufs excusés : M. Ludovic MARINONI.

Absent non excusé : M. Florent ARNOLD.

Ont donné procuration : 
M. Ludovic MARINONI à M. Cyrille AST

DEC2024_089 SIGNATURE D’UN AVENANT N°2 A LA CONVENTION DE L’EMHT

Monsieur Cyrille AST, Président rappelle que par convention en date du 21 Décembre 2023, 
un calendrier de versement de la subvention versé à l’EMHT a été déterminé selon les 
modalités suivantes :

- Une avance d’un montant de 12 825 € au 15 Février N
- Une avance d’un montant de 12 825 € au 15 Juin N
- Un solde d’un montant de 17 100 € au 15 Août N 

Soit un montant total de subvention de fonctionnement de 42 750 €.

Il est demandé au bureau de valider la modification des dates de versements comme indiqué 
ci-dessous :

- premier versement de 52 % du montant de la subvention accordée au cours de l’année 
N-1 au 30/01/N (date de mise en paiement par le service comptable au 17/01/N) soit 
un montant de 22 230 €.

- deuxième versement de 24 % du montant de la subvention accordée au cours de 
l’année N-1 au 15/03/N (date de mise en paiement par le service comptable au 
01/03/N) soit un montant de 10 260 €.

- solde de 24 % du montant de la subvention accordée au cours de l’année N au 15/06/N 
(date de mise en paiement par le service comptable au 01/06/N) soit un montant de 10 
260 €.

Il convient de signer un avenant n°2 à ladite convention pour modifier les versements, le 
montant de la subvention de fonctionnement reste identique soit 42 750 €.

VU la délibération du Conseil de Communauté du 21 juillet 2020 donnant délégation 
d'attribution du Conseil au Bureau ;

VU       la convention en date du 21 Décembre 2023 établie entre la CCVSA et l’EMHT ;

VU       l’avenant n°1 en date du 12 septembre 2024 établi entre CCVSA et l’EMHT





Le Bureau Communautaire, après en avoir délibéré,

ACTE les modifications des dates de versements de la subvention allouée à l’EMHT.

AUTORISE le Président à conclure un avenant n°2 à la convention établie entre la CCVSA et 
l’EMHT en date du 12 Décembre 2024 et de signer tous les documents se rapportant à cet 
avenant.

DIT que les dépenses seront imputées au chapitre 65, article 65748 du budget principal 2025 
de la Communauté de Communes où les crédits nécessaires seront inscrits et dans la limite 
des engagements par anticipation du vote du Budget Primitif légalement autorisés.

La secrétaire de séance

Joanie LUTZ 

Pour extrait conforme :

Le Président 

Cyrille AST

Voix POUR :  16
Voix CONTRE :   /
ABSTENTION :   /



COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DE LA VALLÉE DE SAINT-AMARIN

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉCISIONS DU BUREAU

SÉANCE DU 12 DECEMBRE 2024
sous la Présidence de M. Cyrille AST

Conseillers en fonction :  17
Conseillers présents :  15
Conseillers absents :    2
Nombre de votants :  16 dont 1 avec procuration

L'an deux mille vingt-quatre, le 12 décembre, le Bureau de la Communauté de Communes était réuni au lieu ordinaire de ses 
séances, après convocation légale en date du 05 décembre 2024.

Etaient présents : tous les membres saufs excusés : M. Ludovic MARINONI.

Absent non excusé : M. Florent ARNOLD.

Ont donné procuration : 
M. Ludovic MARINONI à M. Cyrille AST

DEC2024_090 ACCORD-CADRE POUR DES TRAVAUX D’AMELIORATION DU 
RENDEMENT DU RESEAU D’EAU POTABLE ET DES EXTENSIONS 
DE RESEAUX – ATTRIBUTION DU MARCHE SUBSEQUENT N°3 ET 
DU BON DE COMMANDE N°2

Suite à l’attribution de l’accord-cadre pour des travaux d’amélioration du rendement du réseau 
d’eau potable et des extensions de réseaux, Monsieur Stéphane KUNTZ, Vice-Président en 
charge de l’eau et de l’assainissement, propose d’attribuer le marché subséquent n°3 ainsi 
que le bon de commande n°2.

Pour rappel, les titulaires de l’accord-cadre sont : 
1) ROYER FRERES
2) STP MADER/SCATP (groupement conjoint)
3) SOGEA EST BTP
4) ARKEDIA

Les conditions d’attribution des marchés subséquents et des bons de commande sont 
détaillées ci-dessous.

Attribution des marchés subséquents

Les marchés subséquents sont attribués après remise en concurrence des tous les titulaires 
de l’accord-cadre sur la base des éléments suivants :

- Plans projet des travaux de renouvellement de réseau AEP
- Détail Quantitatif Estimatif des travaux à réaliser, élaboré sur la base du Bordereau 

des Prix Unitaires à l’issue d’une visite conjointe de l’ouvrage avec l’ensemble des 
prestataires

- Rabais éventuel consenti sur le montant global résultant du Détail Quantitatif Estimatif 
des travaux à réaliser

- Engagement sur le délai de démarrage des travaux et sur le délai global d’exécution 
des travaux.





Les critères d’attribution de ces marchés sont le prix des prestations et le délai d’exécution 
avec une pondération définie par marché subséquent.
Pour le marchés subséquent n°3, la pondération est de 50 % pour le prix et 50% pour le délai.

Attribution des bons de commande

L'attribution des bons de commande est faite en respectant un équilibre financier entre les 
attributaires, selon la règle dite du « tour de rôle » où, pour chaque bon de commande, le choix 
du titulaire s’effectue par roulement. Le titulaire attributaire du premier bon de commande est 
déterminé selon l’ordre de classement des offres.

Les marchés à attribuer portent sur les opérations suivantes :
- Marché subséquent n°3 : Travaux de réhabilitation du réseau AEP rue Fistelhaeuser 

et rue des Prés à Saint-Amarin
- Bon de commande n°2 : Travaux de réhabilitation du réseau AEP rue de la Gare et rue 

de Husseren à Fellering.

Le détail des travaux programmés est présenté ci-après.

Marché subséquent n°3 : Travaux de réhabilitation du réseau AEP rue Fistelhaeuser et rue 
des Prés à Saint-Amarin

- Renouvellement de 560 ml de canalisation en fonte grise DN125 par une canalisation 
en fonte ductile de DN150 rue Fistelhaueser à Saint - Amarin.

- Renouvellement de 14 branchements rue Fistelhaueser à Saint - Amarin avec la 
fourniture de regards de comptage et de compteurs neufs.

- Remplacement de 4 poteaux incendies (à charge commune).
- Pose d’un réseau de 150 ml en PeHD Ø73,6/90 mm permettant la reprise et 

l’individualisation des branchements en retrait rue des Prés
- Renouvellement de 9 branchements rue des Prés avec la fourniture de regards de 

comptage et de compteurs neufs.
- Raccordements du réseau rue de de Fistelhaueser aux réseaux existants (à l’extrémité 

de la rue de Fistelhaueser) ainsi que le raccordement au Réservoir de Fistelhaueser y 
compris carottage, manchette à sceller et raccordement aux conduites existantes dans 
la chambre à vannes du réservoir. 

Bon de commande n°2 : Travaux de réhabilitation du réseau AEP rue de la Gare et rue de 
Husseren à Fellering

- Renouvellement de 200 ml de canalisations en Fonte grise DN150 par des 
canalisations en fonte ductile DN150 rue de la Gare,

- Renouvellement de 70 ml de canalisations en fonte grise DN80 par des canalisations 
en fonte ductile DN80 rue de Husseren,

- Renouvellement de 6 branchements rue de la Gare avec 30 ml en partie publique,
- Raccordements aux réseaux existants rue de la Gare et rue de Husseren,
- Pose de 2 plaques pleines en DN150 aux deux extrémités de la rue de la Gare dans 

l’objectif de condamner la canalisation existante en fonte grise.

Pour le marché subséquent n°3, une consultation a été effectuée par mail le 29 octobre 2024.
Les entreprises étaient invitées à remettre leurs offres pour le 7 novembre 2024 à 18:00.
Suite à une mise au point sur les délais, les entreprises étaient invitées à transmettre leurs 
offres pour le 14 novembre à 16:00.

Après analyse et au regard des critères d’attribution rappelés ci-dessus, il est proposé 
d’attribuer :



- Le marché subséquent n°3 : Travaux de réhabilitation du réseau AEP rue 
Fistelhaeuser et rue des Prés à Saint-Amarin à ROYER FRERES pour un montant de 
549 139,45 € HT soit 658 967,34 € TTC.

Pour le bon de commande n°2, comme prévu par l’accord-cadre, le groupement conjoint STP 
MADER/SCATP, titulaire n°2 a été consulté par mail le 8 décembre 2024. Il est attribué à cette 
entreprise pour un montant de 251 554,60 € HT soit 301 865,52 € TTC.

VU le code de la commande publique et plus particulièrement l’article L2123-1 ;
VU la délibération du Conseil communautaire du 21 juillet 2020 portant délégation au 

d’attribution au Bureau et au Président ;
VU la décision du Bureau communautaire du 10 septembre 2024 portant attribution de 

l’accord-cadre pour des travaux d’amélioration du rendement du réseau d’eau potable 
et des extensions de réseaux – Programme 2024-2028 ;

VU le rapport d’analyse des offres présenté en annexe.

Le Bureau Communautaire, après en avoir délibéré : 

ATTRIBUE : Le marché subséquent n°3 : Travaux de réhabilitation du réseau AEP rue 
Fistelhaeuser et rue des Prés à Saint-Amarin à ROYER FRERES pour un montant de 549 
139,45 € HT soit 658 967,34 € TTC ;

DIT que le bon de commande n°2 est attribué au groupement conjoint STP MADER/SCATP 
pour un montant de 251 554,60 € HT soit 301 865,52 € TTC;

AUTORISE le Président à signer le marché subséquent n°3 et le bon de commande n°2 et 
tous les documents relatifs à ceux-ci ;

DIT que les dépenses seront imputées sur le chapitre 23 du budget eau où les crédits 
nécessaires sont inscrits.

La secrétaire de séance

Joanie LUTZ 

Pour extrait conforme :

Le Président 

Cyrille AST

Voix POUR :  16
Voix CONTRE :   /
ABSTENTION :   /



50%

1 STP MADER
STP MADER

SCATP
Base 46,09%

2 ROYER FRERES
ROYER FRERES

sous traitant déclaré SAUR
Base 50,00%

5 ARKEDIA ARKEDIA Base 47,37%

6 SOGEA SOGEA Base 46,91%

579 671,41 €

07/11/2024

Procédure adaptée (article L2123-1 du Code de la Commande Publique)
-

MS3
29/10/2024
07/11/2024

Fractionnement : 
Alottissement : 

Montants et délais

Montant des offres après négociations

 MS3 : Rue Fistelhaueser et rue des Prés à Saint-Amarin

MONTANT TOTAL annuel estimé (€ HT)

Solution

585 275,11 €

595 729,26 €

549 139,45 €

Communauté de Communes de la Vallée de Saint-Amarin

 Date et heure limites de réception des offres :
 Date d'ouverture des plis :

Note

Accord Cadre pour des travaux d’amélioration du rendement du réseau d’eau potable et des extensions de réseaux - Marché Subséquent n°3

Déroulement de la consultation

Rapport d'Analyse des Offres

Volet A - Synthèse des offres reçues

Date de publication de la consultation :

Procédure : 

N° 
Pli

Offre Candidat / Groupement

595 729,26 €

549 139,45 €

579 671,41 €
585 275,11 €

520 000,00 €

530 000,00 €

540 000,00 €

550 000,00 €

560 000,00 €

570 000,00 €

580 000,00 €

590 000,00 €

600 000,00 €

STP MADER ROYER FRERES ARKEDIA SOGEA

 MS3 : Rue Fistelhaueser et rue des Prés à Saint-Amarin

MONTANT DES OFFRES RECUES





50%

1 STP MADER
STP MADER

SCATP
Base 42%

2 ROYER FRERES
ROYER FRERES

sous traitant déclaré SAUR
Base 50%

5 ARKEDIA ARKEDIA Base 44%

6 SOGEA SOGEA Base 50%

9,30

7,80

8,80

7,80

N° 
Pli

Offre Candidat / Groupement Solution
 MS3 : Rue Fistelhaueser et rue des Prés à Saint-Amarin Note

Délai en mois avant achèvement des travaux

 Date et heure limites de réception des offres : 07/11/2024
 Date d'ouverture des plis : 07/11/2024

Montants et délais

Montant des offres après négociations

Fractionnement : -
Alottissement : MS3

Date de publication de la consultation : 29/10/2024

Procédure : Procédure adaptée (article L2123-1 du Code de la Commande Publique)

Communauté de Communes de la Vallée de Saint-Amarin

Rapport d'Analyse des Offres

Accord Cadre pour des travaux d’amélioration du rendement du réseau d’eau potable et des extensions de réseaux - Marché Subséquent n°3

Volet A - Synthèse des offres reçues

Déroulement de la consultation

9,30

7,80

8,80

7,80

7,00

7,50

8,00

8,50

9,00

9,50

STP MADER ROYER FRERES ARKEDIA SOGEA

 MS3 : Rue Fistelhaueser et rue des Prés à Saint-Amarin

Délai en mois



OFFRE COMMENTAIRES

40%

STP MADER

ROYER FRERES

ARKEDIA

SOGEA

OFFRE COMMENTAIRES

40%

STP MADER

ROYER FRERES

ARKEDIA

SOGEA

OFFRE CLASSEMENT

STP MADER 4

ROYER FRERES 1

ARKEDIA 3

SOGEA 2

Montant retenu (€ HT)

549 139,45 €                                

96,91%

100,00%

91,68%

Montant retenu (€ TTC)

658 967,34 €                                

TVA (20%)

109 827,89 €                                              

Candidats et offres retenus

ROYER FRERES

47%585 275,11 €

50%

8,8 44%

NOTE
(/100)

88,03%

NOTE GLOBALE (/100)

CRITERE DELAI 

Délai
NOTE
(/50)

9,3 42%

7,8

7,8 50%

Rappel des critères de jugement des offres

Communauté de Communes de la Vallée de Saint-Amarin

Rapport d'Analyse des Offres

Accord Cadre pour des travaux d’amélioration du rendement du réseau d’eau potable et des extensions de réseaux - Marché Subséquent n°3

Volet B - Jugement des offres

549 139,45 € 50%

579 671,41 €

Pondération
50%
50%

Critère
1 - Prix des prestations :

2 - Délai :

Notation des offres

MONTANT TOTAL
(€ HT)

NOTE
(/50)

46%

CRITERE PRIX 

595 729,26 €

47%

46%

50%
47% 47%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

STP MADER ROYER FRERES ARKEDIA SOGEA

CRITERE PRIX 

010203040

88,03%

100,00%

91,68%
96,91%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

100,00%

NOTE GLOBALE (/100)

42%

50%

44%

50%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

STP MADER ROYER FRERES ARKEDIA SOGEA

CRITERE DELAI 



COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DE LA VALLÉE DE SAINT-AMARIN

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉCISIONS DU BUREAU

SÉANCE DU 12 DECEMBRE 2024
sous la Présidence de M. Cyrille AST

Conseillers en fonction :  17
Conseillers présents :  15
Conseillers absents :    2
Nombre de votants :  16 dont 1 avec procuration

L'an deux mille vingt-quatre, le 12 décembre, le Bureau de la Communauté de Communes était réuni au lieu ordinaire de ses 
séances, après convocation légale en date du 05 décembre 2024.

Etaient présents : tous les membres saufs excusés : M. Ludovic MARINONI.

Absent non excusé : M. Florent ARNOLD.

Ont donné procuration : 
M. Ludovic MARINONI à M. Cyrille AST

DEC2024_091 ATTRIBUTION D’UNE SUBVENTION AUX ECOJARDINIERS 
NA’THUR DOLLER

Madame Véronique PETER vice-présidente en charge de l’Environnement et du 
Développement durable expose que le SM4, le SMTC et la CCVSA ont Co-organisé avec le 
soutien de l’Agence de l’eau et de la CEA une formation d’Eco jardinier visant à promouvoir 
les techniques de jardinage respectueuses de l’environnement.
Suite à cette formation, une partie des stagiaires a décidé de se constituer en association afin 
de poursuivre la promotion des valeurs et connaissances reçue lors de la formation. 
Plusieurs opérations ont été menées sur le territoire lors de manifestations locales (Troc 
Jardin, marché de Geishouse...) et le seront pour les années à venir. 

Ils ont également mené, à la demande du service Ecocitoyenneté une campagne de 
sensibilisation pour la réduction des apports de déchets verts sur les plateformes communales 
le samedi19 octobre 2024 sur la plateforme de dépôt de Saint-Amarin qui a touché une 
quarantaine de personnes et permis de soulager le service de cette tâche.

Afin de le soutenir dans leur démarche et en contre partie de leur implication sur cette 
thématique, il est proposé de leur octroyer une subvention exceptionnelle d’un montant de 200 
€. Cette subvention leur permettra de s’acquitter des frais liés à la création de leur association. 
« Les Eco jardiniers Na’Thur Doller » 

VU la délibération du Conseil du 21 juillet 2020 portant délégation d’attribution au Bureau 
et au Président ;





Le Bureau Communautaire, après avoir délibéré,

DECIDE l’octroi d’une subvention d’un montant de 200 € à l’association « Les Eco jardiniers 
Na’Thur Doller ».

AUTORISE le Président à signer tous les documents relatifs à celle-ci.

La secrétaire de séance

Joanie LUTZ 

Pour extrait conforme :

Le Président 

Cyrille AST

Voix POUR :  16
Voix CONTRE :   /
ABSTENTION :   /



ACCORD-CADRE DE FOURNITURE DE TITRES RESTAURANT

TABLEAU RECAPITULATIF

Candidats
UP COOP SWILE EDENRED France

Critères
Prix des prestations 60 % 58,48 60 55,26
Valeur technique 40 % 29 33 33

Total 87,48 93 88,26
Classement 2 1 3





ACCORD-CADRE DE FOURNITURE DE TITRES RESTAURANT

CRITERE PRIX

Candidats
UP COOP SWILE EDENRED

FranceCritères
Prix des prestations 60 % 58,48 60 55,26
Frais de création de compte par bénéficiaire 0,00 0,00 0,00
Frais d'édition de la carte par bénéficiaire (personnalisation avec le nom de l'agent) 0,00 0,00 0,00
Frais de changement de valeur 0,00 0,00 0,00
Frais de gestion et de réédition d'une carte en cas de perte ou de vol 0,00 0,00 0,00
Frais d'émission du  code confidentiel/PIN 0,00 0,00 0,00
Frais de réémission du code confidentiel 0,00 0,00 0,00
Frais d'intégration du logo CCVSA en monochrome sur une carte 0,00 0,00 0,00
Frais de chargement d'une carte 0,00 0,00 0,00
Frais mensuels d'accès au service web et/ou sur une application 0,00 0,00 0,00
Frais de livraison groupée des cartes sur le point de livraison CCVSA 0,00 0,00 0,00
Frais de livraison de la carte au domicile du bénéficiaire 0,00 0,00 0,00
Frais de fin de millésime 0,00 0,00 0,00
Frais appliqués aux partenaires :
Pourcentage de la commission de l'opérateur en % 3,45 3,85 3,65
Frais de traitement pour les partenaires en % 0,50 0 0,53

Classement 2 1 3

prix du candidat noté = (prix le plus bas/prix de l’offre examinée du candidat noté) X barème de notation



ACCORD-CADRE DE FOURNITURE DE TITRES RESTAURANT

CRITERE TECHNIQUE

Candidats
UP COOP SWILE EDENRED France

Critères
Valeur technique 40 % 29 33 33

facilité de la gestion des commandes et respect du délai de
livraison : 10 %

8 8 10
3 jrs de fabrication des cartes
facilité des commandes par fichier
EXCEL ou espace client

livraison des cartes 3 jrs
facilité des commandes par fichier
EXCEL ou espace client

livraison des cartes 24 à 48h
facilité des commandes par fichier
EXCEL ou espace client

accompagnement, interlocuteur dédié, facilité de contact :
10 %

10 10 10
Interlocuteur identifié,

accompagnement dans le
lancement et le suivi des

commandes

Interlocuteur identifié,
accompagnement dans le
lancement et le suivi des

commandes

Interlocuteur identifié,
accompagnement dans le
lancement et le suivi des

commandes
activation de la carte, délai de chargement des crédits : 10
%

6 10 8
12h Immédiat 5h

validité de la carte : 5 %
5 5 5

4 ans 5 ans 5 ans

mesures prises par le candidat en matière de
responsabilité sociétale, de protection de l’environnement
et de développement durable : 5%

5 5 5

cartes recyclées et
biodégradables, récupération des

cartes périmées pour être
recyclées, kit d'envoi certifié FSC

et PEFC, imprimerie certifiée
IMPRIMVERT, livraison avec
CHRONOPOST véhicules à

faibles émissions
soutien à des projets sociaux et

environnementaux

cartes recyclées, emballage FSC,
imprimerie certifiée

IMPRIM'VERT, livraison La Poste
et CHRONOPOST, récupération
des cartes périmées pour être

recyclées, politique RSE
€ alloués à des projets français de

restauration de terres agricoles,
de renouvellement forestier

cartes recyclées, emballages
papier recyclé et carton

biodégradable à hauteur de 70 %,
récupération des cartes périmées

pour être recyclées, politique
RSE, opérations

environnementaux contribution
carbone volontaire, numérique

sobre

Classement 2 1 1

Tous les candidats présentent un contrôle de sécurité, un engagement environnemental, des mesures "vertes" dans leur gestion



COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DE LA VALLÉE DE SAINT-AMARIN

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉCISIONS DU BUREAU

SÉANCE DU 12 DECEMBRE 2024
sous la Présidence de M. Cyrille AST

Conseillers en fonction :  17
Conseillers présents :  15
Conseillers absents :    2
Nombre de votants :  16 dont 1 avec procuration

L'an deux mille vingt-quatre, le 12 décembre, le Bureau de la Communauté de Communes était réuni au lieu ordinaire de ses 
séances, après convocation légale en date du 05 décembre 2024.

Etaient présents : tous les membres saufs excusés : M. Ludovic MARINONI.

Absent non excusé : M. Florent ARNOLD.

Ont donné procuration : 
M. Ludovic MARINONI à M. Cyrille AST

DEC2024_092 ATTRIBUTION DU MARCHE PUBLIC ACCORD-CADRE DE 
FOURNITURE DE TITRES RESTAURANT

Dans la mesure ou l’utilisation des titres de restauration en format papier devenait de plus en 
plus problématique (refus de les prendre par les restaurateurs et différents prestataires de 
bouche), nous avons résilié le marché public avec notre fournisseur BIMPLI et consulté pour 
une prestation « carte ».

Cet accord-cadre est un marché à procédure adaptée. Il n’a pas de minimum mais un 
maximum de 70 000 €/an. Ce montant intègre la valeur faciale des titres-restaurant.

Il est conclu pour une durée d’un an, soit du 1er janvier 2025 au 31 décembre 2025.
Celui-ci peut être reconduit tacitement deux fois pour une période d’un an sans que la durée 
totale du marché ne puisse excéder trois ans, soit jusqu’au 31 décembre 2027.

Un avis d’appel public à la concurrence a été publié le 14 octobre 2024 sur le profil acheteur 
de la Communauté de Communes (http://stamarin.e-marchespublics.com) ainsi qu’au BOAMP 
supérieur à 90 000 €.

Les candidats étaient invités à remettre leurs offres pour le lundi 18 novembre 2024 à 11h00.

3 offres sont parvenues à la Communauté de Communes : UP COOP, SWILE SAS et 
ENDENRED. Ce sont les 3 principaux opérateurs sur le territoire français.

Les critères d’attribution prévus au marché étaient les suivants :

 Valeur technique de l'offre : 40 %
 Prix des prestations : 60 %

Après analyse et au regard des critères d’attribution rappelés ci-dessus, il est proposé 
d’attribuer le marché à :

SWILE SAS – 34000 MONTPELLIER

http://stamarin.e-marchespublics.com/




VU le Code Général des Collectivités Territoriales ;

VU la délibération du Conseil communautaire du 21 juillet 2020 portant délégation au 
d’attribution au Bureau et au Président ;

VU le code de la commande publique article(s) L2123-1, accord-cadre à bons de 
commande : R2162-13 et R2162-14.

Le Bureau Communautaire, après en avoir délibéré : 

ATTRIBUE le marché public à SWILE SAS – 34000 MONTPELLIER pour un montant de 75 
000 € HT par an pour une durée d’un an reconductible tacitement 2 fois 1 an ;

AUTORISE le Président à signer le marché et tous les documents relatifs à celui-ci ;

DIT que les dépenses seront imputées sur le chapitre 012 du budget 2025 où les crédits 
nécessaires sont inscrits.

La secrétaire de séance

Joanie LUTZ 

Pour extrait conforme :

Le Président 

Cyrille AST

Voix POUR :  16
Voix CONTRE :   /
ABSTENTION :   /

















COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DE LA VALLÉE DE SAINT-AMARIN

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉCISIONS DU BUREAU

SÉANCE DU 12 DECEMBRE 2024
sous la Présidence de M. Cyrille AST

Conseillers en fonction :  17
Conseillers présents :  15
Conseillers absents :    2
Nombre de votants :  16 dont 1 avec procuration

L'an deux mille vingt-quatre, le 12 décembre, le Bureau de la Communauté de Communes était réuni au lieu ordinaire de ses 
séances, après convocation légale en date du 05 décembre 2024.

Etaient présents : tous les membres saufs excusés : M. Ludovic MARINONI.

Absent non excusé : M. Florent ARNOLD.

Ont donné procuration : 
M. Ludovic MARINONI à M. Cyrille AST

DEC2024_093 SIGNATURE D'UNE CONVENTION PRECAIRE DE MISE À 
DISPOSITION DU GYMNASE DU COLLÈGE DE SAINT-AMARIN

Le nouveau gymnase du collège de Saint-Amarin est en service depuis le 2 septembre 2024.
Pour rappel, la CCVSA avait cédé le gymnase à la CeA le temps de la construction du nouveau 
gymnase.
Le dossier pour la rétrocession est en cours, elle aura lieu courant 2025, et fera l’objet d’une 
délibération.
En attendant, afin d’être dans les règles d’utilisation, la CeA nous propose de signer une 
convention de mise à disposition précaire du gymnase du collège de Saint-Amarin entre la 
CeA, le Collège Robert Schuman et la CCVSA.

Etant précisé que le découpage au niveau du plan est conforme aux attentes de la CCVSA.

Pour ce faire, la CeA a créé une convention comportant en 11 articles : Objet de la convention, 
désignation des lieux, conditions de mise à disposition, date d’effet et durée de la convention 
(du 2 septembre 2024 jusqu’à la signature de la rétrocession), dispositions financières, 
incessibilité des droits, modification de la convention, application de la convention, résiliation, 
règlement des litiges, et mentions légales d’informations

VU la convention de partenariat relative à la construction d’un nouveau gymnase dans 
l’emprise du collège Robert Schuman à Saint-Amarin, signée entre la CCVSA et le 
département du Haut-Rhin les 11 juin et 15 novembre 2019 ;

VU la délibération du Conseil communautaire du 21 juillet 2020 portant délégation 
d’attribution au Bureau et au Président ;





Le Bureau Communautaire, après en avoir délibéré,

DONNE UN AVIS FAVORABLE à la convention de mise à disposition précaire du gymnase 
du collège de Saint-Amarin entre la CeA, le Collège Robert Schuman et la CCVSA.

VALIDE le découpage de la CeA au niveau du plan transmis par ses services.

AUTORISE le président à signer la convention et toutes les annexes ou documents ci 
rattachant.

La secrétaire de séance

Joanie LUTZ 

Pour extrait conforme :

Le Président 

Cyrille AST

Voix POUR :  16
Voix CONTRE :   /
ABSTENTION :   /



CONVENTION REGISSANT LES RELATIONS ENTRE LA COMMUNAUTE DE 
COMMUNES DE LA VALLEE DE SAINT-AMARIN ET L’ASSOCIATION DE GESTION 

ET DE RÉNOVATION DU MOULIN À HUILE DE STORCKENSOHN

Entre les soussignés :

La Communauté de Communes de la Vallée de Saint-Amarin, représentée par son Président, 
Monsieur Cyrille AST, dûment autorisé à cet effet par décision du Bureau 21 juillet 2020, d’une 
part,

Ci-après dénommée « la Communauté de communes »

ET

L’Association de gestion et de rénovation du moulin à huile de Storckensohn, représentée par son 
président, Monsieur François TACQUARD d’autre part,

Ci-après dénommée « l’association », 

Il est convenu ce qui suit :

Article I. Objet 

La présente convention a pour objet de définir les relations entre la Communauté de communes et 
l’association. Elle fixe également les conditions dans lesquelles la Communauté de communes 
participe au financement des activités de l'association. 

La convention du 11 mai 2018 régissant les relations entre la Communauté de communes de la 
Vallée de Saint-Amarin et l’association de Gestion et de Rénovation du moulin à Huile de 
Storckensohn est caduque. La présente convention la remplace. 

Article II. Missions de l’association

Par la présente convention, l'association s'engage à exercer ses activités conformément à son 
objet social et à mettre en œuvre tous les moyens nécessaires à leur bonne exécution. 





L’association a pour objet de :

 La gestion, le développement et l’animation du Moulin à huile et de la maison de l’ouvrier-
paysan montagnard de Storckensohn. 

L’association s’engage à :
- Assurer le bon fonctionnement du Moulin à huile et de la maison de l’ouvrier-paysan 

montagnard de Storckensohn
- Ouvrir au public le Moulin à huile et la maison de l’ouvrier-paysan montagnard de 

Storckensohn
- Accueillir le public scolaire de la Communauté de communes à un tarif préférentiel
- Organiser des expositions, manifestations et animations participant à l’animation du 

territoire
- Répondre aux sollicitations du Service tourisme et culture de la Communauté de commune
- Impliquer / consulter le Service tourisme et culture de la Communauté de commune dans 

les réflexions de l’association notamment en matière de communication et d’accueil des 
publics

- Coopérer dans la mise en réseau des sites touristiques de la Vallée de St-Amarin des 
Hautes Vosges d’Alsace ou tout autre action visant une meilleure diffusion de flux, un 
allongement du séjour et de meilleures retombées touristiques en termes de dépenses.

- Inviter la Communauté de communes aux assemblées générales

Article III. Montant de la subvention

En contrepartie de ces engagements et compte tenu de l’action d’intérêt général remplie par 
l’Association, la Communauté de Communes versera annuellement une subvention de 
fonctionnement d’une valeur de 5 700 €.  

Cette subvention fera l'objet, chaque année, avant le mois de juin : 
- D’une demande écrite par l’association de versement, accompagnée du bilan de 

l’association
- D'une décision du Bureau de la Communauté de communes, après examen du budget 

prévisionnel établi par l'association et transmis au court du premier semestre de l’année.

Durant la période de validité de la présente convention, la Communauté de communes se réserve 
le droit d’augmenter ou de diminuer le montant de cette subvention à raison de 10% de sa valeur 
attribuée en année n-1. Cette décision devra donner lieu à une délibération du Bureau.

Article IV. Modalité de versement de la subvention

La Communauté de Communes s'acquittera du paiement de la subvention au vu de la demande 
écrite de l’association, après délibération du Bureau.

Article V. Tarifs

Les tarifs des prestations seront communiqués au Service tourisme et culture la Communauté de 
communes dès qu’ils feront l’objet d’une modification ou d’un changement de toute nature.

Article VI. Contreparties en termes de communication



L’association s’engage à faire mention de la participation de la Communauté de Communes par 
l’apposition de son logo sur tous ses supports de communication physiques ou numériques, 
rapports et dans ses relations avec les médias.

Article VII. Contrôle exercé par la Communauté de Communes

L’association rendra compte régulièrement à la Communauté de communes de ses activités. La 
Communauté de communes se réserve le droit de vérifier l’utilisation de la participation 
communautaire sur les plans qualitatifs et quantitatifs et de demander des explications sur les 
éventuels décalages dans son utilisation finale. 

Par ailleurs, la Communauté de communes pourra procéder à tout contrôle ou investigation qu’elle 
jugera utile, tant directement que par des personnes ou organismes dûment mandatés par elle, 
pour s’assurer du bien-fondé des actions entreprises par l’association et du respect de ses 
engagements vis-à-vis de la Communauté de communes.

L’association s’engage à fournir, dans le mois suivant son approbation par l’assemblée générale, 
le rapport moral ainsi que le rapport d’activité de l’année précédente

Article VIII. Contrôle financier de la Communauté de Communes

Sur simple demande de la Communauté de communes, l’association devra communiquer tous ses 
documents comptables et de gestion relatifs aux périodes couvertes par la convention, aux fins de 
vérification.

Le Conseil d’administration de l’association adressera à la Communauté de communes, dans le 
mois de l’approbation par l’Assemblée générale, le bilan, le compte de résultats et les annexes 
dûment certifiés par le réviseur aux comptes, ainsi que le rapport de ce dernier.

Le contrôle pourra porter sur l’année en cours et les années précédentes.

Article IX. Responsabilité de l’association

L’association tiendra une comptabilité conforme aux règles et respectera la législation fiscale et 
sociale propre à ses activités.

Les activités de l’association sont placées sous sa responsabilité exclusive. L’association devra 
souscrire tout contrat d’assurances de façon à ce que la Communauté de communes ne puisse 
être recherchée ou inquiétée.

L’association se conformera aux prescriptions réglementaires relatives à l’exercice de son objet. 
En outre, l’association fera son affaire personnelle de toutes les taxes et redevances présentes ou 
futures constituant ses obligations fiscales, de telle sorte que la Communauté de communes ne 
puisse être recherchée ou inquiétée en aucune façon à ce sujet.

Article X. Durée de la convention

La présente convention est conclue pour une durée de trois années à compter du 01/09/2024 et se 
terminera le 31 Août 2027.



Article XI. Renouvellement de la convention

La convention est établie pour une durée de trois ans. Sauf avis contraire des deux parties, elle 
pourra être renouvelée par reconduction expresse pour la même durée par avenant.

Article XII. Dénonciation

Avant la date d’expiration de la convention, l’une ou l’autre des parties est tenue de faire connaître 
son intention :
- quant au renouvellement par avenant ou nouvelle convention pour une nouvelle durée de trois 

ans ou pour une durée différente ou pour toute autre modification ;
- quant à la fin du partenariat.

Article XIII. Résiliation 

La présente convention sera résiliée de plein droit, sans préavis ni indemnité, en cas de faillite, de 
liquidation judiciaire ou d’insolvabilité notoire de l’association.

Par ailleurs, la Communauté de communes se réserve le droit de mettre fin, unilatéralement et à 
tout moment, à la présente convention, en cas de non-respect de l’une des clauses de la 
convention ou de l’une des clauses de l’un des avenants de ladite convention, dès lors que le mois 
suivant la réception de la mise en demeure envoyée par la Communauté de communes par lettre 
recommandée avec accusé de réception, l’association n’aura pas pris les mesures appropriées, ou 
sans préavis en cas de faute lourde. 

Fait à Saint-Amarin
Le ………….
En 2  exemplaires.

Le Président Le Président
de la Communauté de communes de l’Association de gestion et de rénovation

de la vallée de Saint-Amarin du moulin à huile de Storckensohn
 

Cyrille AST François TACQUARD 



COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DE LA VALLÉE DE SAINT-AMARIN

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉCISIONS DU BUREAU

SÉANCE DU 12 DECEMBRE 2024
sous la Présidence de M. Cyrille AST

Conseillers en fonction :  17
Conseillers présents :  15
Conseillers absents :    2
Nombre de votants :  16 dont 1 avec procuration

L'an deux mille vingt-quatre, le 12 décembre, le Bureau de la Communauté de Communes était réuni au lieu ordinaire de ses 
séances, après convocation légale en date du 05 décembre 2024.

Etaient présents : tous les membres saufs excusés : M. Ludovic MARINONI.

Absent non excusé : M. Florent ARNOLD.

Ont donné procuration : 
M. Ludovic MARINONI à M. Cyrille AST

DEC2024_094 SIGNATURE DE LA CONVENTION RÉGISSANT LES RELATIONS 
ENTRE LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DE LA VALLÉE DE SAINT-AMARIN ET 
L’ASSOCIATION DE GESTION ET DE RENOVATION DU MOULIN A HUILE DE 
STORCKENSOHN

Madame Nadine SPETZ, Vice-Présidente en charge du Développement touristique et culturel, 
rappelle que par convention établie le 11mai 2018, la Communauté de communes (CCVSA) 
et l’Association de gestion et de rénovation du Moulin de Storckensohn ont convenu des règles 
et conditions du soutien financier de la collectivité aux activités de l’association. 

La dernière convention du 1er septembre 2021 arrivant à son terme, la CCVSA propose une 
nouvelle convention pour une période de 3 ans, avec l’ajout d’un article portant sur le 
« renouvellement de la convention ». 

Cette demande est accompagnée : 

- de la convention signée le 11 mai 2018

- de la convention signée le 1er septembre 2021

VU la convention en date du 11 mai 2018 ;

VU la convention en date du 1er septembre 2021 ;

VU la délibération en date du 21 juillet 2020 portant délégation du Conseil au Bureau et au 
Président ;





Le Bureau Communautaire, après avoir délibéré, 

APPROUVE la reconduction de la convention établie au 1er septembre 2024 pour une durée 
de 3 ans et de l’ajout d’un article portant sur le renouvellement de ladite convention.

AUTORISE le Président à signer la présente convention et tous documents relatifs à la 
présente décision.

La secrétaire de séance

Joanie LUTZ 

Pour extrait conforme :

Le Président 

Cyrille AST

Voix POUR :  15
Voix CONTRE :   1 (Jacques KARCHER)
ABSTENTION :   /







Communauté de communes de la Vallée de Saint-Amarin
Monsieur Cyrille AST

Communauté de communes de la Vallée de Saint-Amarin







Le Président

Cyrille AST



Communauté de communes de la Vallée de Saint-Amarin
Monsieur Cyrille AST

Communauté de communes de la Vallée de Saint-Amarin







Le Président

Cyrille AST





























COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DE LA VALLÉE DE SAINT-AMARIN

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉCISIONS DU BUREAU

SÉANCE DU 12 DECEMBRE 2024
sous la Présidence de M. Cyrille AST

Conseillers en fonction :  17
Conseillers présents :  15
Conseillers absents :    2
Nombre de votants :  16 dont 1 avec procuration

L'an deux mille vingt-quatre, le 12 décembre, le Bureau de la Communauté de Communes était réuni au lieu ordinaire de ses 
séances, après convocation légale en date du 05 décembre 2024.

Etaient présents : tous les membres saufs excusés : M. Ludovic MARINONI.

Absent non excusé : M. Florent ARNOLD.

Ont donné procuration : 
M. Ludovic MARINONI à M. Cyrille AST

DEC2024_095 SIGNATURE D’UNE CONVENTION DE PARTENARIAT ENTRE LA 
COLLECTIVITÉ EUROPÉENNE D’ALSACE ET LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DE 
LA VALLÉE DE SAINT-AMARIN

Madame Nadine SPETZ, Vice-présidente déléguée au Tourisme et à la Culture, rappelle que 
depuis son ouverture en octobre 2012, la médiathèque a rejoint le réseau des bibliothèques / 
médiathèques du Haut-Rhin piloté par la Bibliothèque Départementale d’Alsace.

Dans le cadre de son engagement à promouvoir la lecture publique et à soutenir le réseau de 
bibliothèques locales, la Collectivité européenne d’Alsace propose la signature d'une 
convention de partenariat entre la Collectivité Européenne d'Alsace (CeA) à travers son pôle 
Lecture Publique – Bibliothèque d’Alsace et notre collectivité partenaire. 

Cette convention (voir pièce jointe en annexe) vise à renforcer nos moyens et à améliorer les 
services offerts à nos usagers grâce à l'accompagnement et aux ressources fournies par la 
BDA.

De ce fait, la médiathèque a vocation à participer au portail de la Bibliothèque Départementale 
d’Alsace (anciennement CALICE 68 : CAtalogues en LIgne CEntralisés des médiathèques du 
Haut-Rhin), qui a pour but d’accueillir l’ensemble des catalogues informatisés des 
bibliothèques publiques du Haut-Rhin.

La Collectivité européenne d’Alsace, à travers son pôle Lecture Publique – Bibliothèque 
d’Alsace, accompagne au quotidien 300 bibliothèques.
Sur le territoire de la Vallée de Saint-Amarin, elle accompagne 2 bibliothèques (L’Etoffe des 
Mots et la bibliothèque municipale de Moosch).
Ce partenariat permet, notamment, aux communes et intercommunalités de bénéficier de 
conseils experts de la Bibliothèque d’Alsace, de former gratuitement des bibliothécaires et des 
bénévoles de la commune, et de compléter les fonds documentaires de la médiathèque grâce 
à des collections complémentaires.





Cet outil a pour premier objectif de permettre la consultation à distance de l’ensemble des 
ressources documentaires disponibles dans le réseau de lecture publique et d’en faciliter 
l’accès. Il vient en complément du catalogue propre de la médiathèque mais n’a aucun impact 
sur celui-ci.
La présente convention a pour objet de définir les modalités de la participation de la 
médiathèque de la Communauté de communes de la Vallée de Saint-Amarin.

 Caractéristiques du partenariat mis en place par la Collectivité européenne 
d’Alsace

La collectivité européenne d’Alsace propose à ses partenaires :
- Un accompagnement de proximité de l’équipe de la bibliothèque, par un bibliothécaire 

référent territorial, pouvant conseiller l’équipe dans l’animation du service de lecture 
publique

- Accès gratuit à des collections complémentaires
- Accès gratuit à la médiathèque numérique
- Prêt d’outils de médiation
- Accès au dispositif gratuit de formation proposé
- Prêt de matériel technique

 Engagement de la collectivité partenaire
La collectivité partenaire s’engage à mettre en œuvre les dispositions prévues par la loi 
n°2021-1717 du 21 décembre 2021 relative aux bibliothèques et au développement de la 
lecture publique, et en particulier le principe énoncé dans l’article 1er : « Les missions des 
bibliothèques s’exercent dans le respect des principes de pluralisme des courants d’idées et 
d’opinions, d’égalité d’accès au service public et de mutualité et de neutralité de service 
public. »
La collectivité partenaire s’engage également à : 

- Initier une réflexion autour des tarifs d’inscription à la médiathèque, et mener une 
réflexion autour de la gratuité ;

- Respecter les termes du Règlement d’intervention de la Bibliothèque d’Alsace joint et 
annexe à la présente convention ;

- Renseigner l’enquête annuelle du Ministère de la Culture (rapport Srib)
- Equiper la médiathèque d’un ordinateur fonctionnel, connecté à internet, de préférence 

avec une imprimante ;
- Disposer d’une assurance couvrant les dommages pouvant être causés aux collections 

et au matériel prêté (outils de médiation, matériel technique…) par la Bibliothèque 
d’Alsace. Les valeurs d’assurance sont de 30 € pour les documents et de 800 € pour 
le matériel d’animation courant ;

- Mettre à disposition du personnel lors des éventuelles livraisons de documents.

La présente convention entre en vigueur après sa signature par les parties et prendra fin le 31 
décembre 2028.



VU la délibération du 21 juillet 2020 portant délégation du Conseil au Bureau et au 
Président ;

Le Bureau Communautaire, après en avoir délibéré,

APPROUVE la convention de partenariat entre la Collectivité européenne d’Alsace et la 
Communauté de communes de la Vallée de Saint-Amarin.

AUTORISE le Président, Monsieur Cyrille AST à signer ladite convention et tous les 
documents relatifs à celle-ci.

La secrétaire de séance

Joanie LUTZ 

Pour extrait conforme :

Le Président 

Cyrille AST

Voix POUR :  16
Voix CONTRE :   /
ABSTENTION :   /



COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DE LA VALLÉE DE SAINT-AMARIN

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉCISIONS DU BUREAU

SÉANCE DU 12 DECEMBRE 2024
sous la Présidence de M. Cyrille AST

Conseillers en fonction :  17
Conseillers présents :  15
Conseillers absents :    2
Nombre de votants :  16 dont 1 avec procuration

L'an deux mille vingt-quatre, le 12 décembre, le Bureau de la Communauté de Communes était réuni au lieu ordinaire de ses 
séances, après convocation légale en date du 05 décembre 2024.

Etaient présents : tous les membres saufs excusés : M. Ludovic MARINONI.

Absent non excusé : M. Florent ARNOLD.

Ont donné procuration : 
M. Ludovic MARINONI à M. Cyrille AST

DEC2024_096 PLAN DE SAUVEGARDE DU BATI ANCIEN – RENOVATION 
GLOBALE – CHOIX DU LAUREAT 2024

M. KARCHER rappelle l’historique des actions menées en faveur de la préservation et de la 
rénovation du patrimoine bâti rural typique de la vallée qui tend à disparaître suite aux 
mauvaises réhabilitations voire aux destructions et au mauvais entretien de ce bâti datant 
d’avant 1950. Ces bâtiments représentent une identité mais aussi un cadre de vie. Ce sont 
ces bâtiments que nous retrouvons sur les cartes postales, ceux-ci également que nous 
observons depuis les points de vue sur les hauteurs de la vallée.

Depuis 2010, la Communauté de Communes et les Communes œuvrent pour la sauvegarde 
et la valorisation de ce patrimoine. Le « Plan de Sauvegarde du bâti Ancien », approuvé en 
Conseil Communautaire du 30 mars 2022, se décline en 3 axes complémentaires :

-    Axe 1 : développer un accompagnement technique et financier aux élus et aux 
particuliers
 Poste d’architecte urbaniste, Assistance à Maîtrise d’Ouvrage en interne à la 

Communauté de Communes pour conseiller élus et habitants dans leurs projets de 
construction / rénovation  50 conseils architecturaux par an

 Subventions aux communes et aux particuliers pour la rénovation du bâti ancien défini 
dans le PLUi : subventions aux rénovations poste par poste + subventions à la 
rénovation globale  subvention poste par poste en cours

-    Axe 2 : mettre en œuvre un plan opérationnel d’éco-rénovation des bâtiments 
communaux et communautaires
 Chantiers d’éco-rénovation pilotes avec chantiers participatifs, chantiers formation, 

outils de communication sur les bonnes pratiques de la réhabilitation du bâti ancien, 
usage de matériaux locaux et/ou biosourcés

 Chantier d’éco-rénovation du presbytère de Geishouse en cours + démarrage des 
réflexions sur les chantiers du café du Belacker à Mollau et du presbytère de Kruth

-    Axe 3 : Mener des actions de sensibilisation et créer de nouvelles actions de 
formation





 « RDV du bâti » : une animation bisannuelle comportant conférences, tables rondes, 
stages de découverte autour de la construction et plus particulièrement du bâti ancien

 Chantiers formation dans le cadre de l’axe 2.
AXE 1 – AIDES FINANCIERES : RENOVATION GLOBALE

Lorsque la construction mérite de gros travaux de rénovation énergétique ayant un impact sur 
la modification des façades extérieures, une enveloppe globale est proposée afin de soutenir 
financièrement les propriétaires. Cette aide complémentaire permettra d’accompagner la 
mobilisation des logements vacants de la vallée. Celle-ci est conditionnée par un cahier des 
charges reprenant à la fois les principes de rénovation du bâti ancien poste par poste, mais 
également les spécificités en terme de rénovation énergétique du bâti ancien (traitement 
différent par rapport à l’humidité notamment). L’enveloppe sera également conditionnée à la 
supervision d’un maître d’œuvre spécialisé dans la rénovation du bâti ancien et sera encadrée 
par l’architecte de la Communauté de Communes.

BILAN DES CANDIDATURES ET CHOIX DU LAUREAT

Trois dossiers de candidature ont été réceptionné avant le 31 juillet 2024. Les trois projets 
concernent des rénovations globales sur du bâti ancien :

- M. POIZAT et Mme BOEHM, 35 rue des Champs à GEISHOUSE
- M. FLUHR, 4 rue de l’Eglise à KRUTH
- M. SIFFERT, 70 rue principale à MITZACH

Le projet de GEISHOUSE est situé en extrémité de hameau et est une ancienne ferme 
implantée dans la pente qui a conservé toutes ses caractéristiques patrimoniales. Le choix du 
maître d’œuvre a été défini et correspond aux compétences requises (PUSH architecture). 
Les études sont en cours. Le projet correspond aux critères du cahier des charges. Le coût de 
rénovation estimé est d’environ 209 500 €. 

Le projet de KRUTH est une maison surélevée que le propriétaire a souhaité conserver dans 
un aspect traditionnel. La façade principale connait de nombreuses transformations avec la 
création de multiples ouvertures. L’isolation prévue n’est pas biosourcée ni compatible avec le 
bâti ancien. Le candidat est suivi par la société EHP bâti Concept qui n’est pas spécialisée 
dans le bâti ancien. Le projet ne correspond pas aux critères du cahier des charges. Le coût 
de rénovation estimé est d’environ 182 000 €.

Le projet de MITZACH est situé au cœur de la Commune. Le bâtiment ancien est bien préservé 
et le candidat souhaite le rénover dans le respect du patrimoine. Une rénovation énergétique 
globale est prévue avec l’usage de matériaux biosourcés compatibles avec le bâti ancien. Le 
candidat est suivi par un artisan ayant eu de nombreuses expériences de rénovation du bâti 
ancien. Toutefois, une partie des travaux a déjà démarré et ne pourront pas être 
subventionnés. Le projet correspond partiellement aux critères du cahier des charges. Le coût 
de rénovation estimé est d’environ 72 000 €.

Le service Aménagement du Territoire propose le projet de M. et Mme POIZAT / BOEHM 
situé au 35 rue des Champs à GEISHOUSE comme lauréat, pour les raisons suivantes :

- Respect du cahier des charges,
- Choix du maître d’œuvre déjà réalisé,
- Bâtiment à forte valeur patrimoniale,
- Suivi par un maître d’œuvre compétent et usage de matériaux biosourcés,



- Les travaux n’ont pas encore démarré et débuteront en 2025.
Le lauréat recevra à l’issue des travaux une enveloppe globale de 10 000 € : 6 000 € de la part 
de la Communauté de Communes et 4 000 € de la part de la Commune concernée par le 
projet, ici GEISHOUSE.

VU le Plan de Sauvegarde du Bâti ancien approuvé en conseil communautaire du 
30 mars 2022 ;

VU la délibération de la Commune de GEISHOUSE approuvant le versement de 
subvention de 4000 € à M. et Mme POIZAT du 2 octobre 2024 ;

Le Bureau Communautaire, après en avoir délibéré, 

APPROUVE le choix du projet lauréat situé au 35 rue des Champs à GEISHOUSE, porté par 
M. et Mme BOEHM / POIZAT.

DECIDE d’allouer une enveloppe de 6000€ pour le budget 2025.

La secrétaire de séance

Joanie LUTZ 

Pour extrait conforme :

Le Président 

Cyrille AST

Voix POUR :  16
Voix CONTRE :   /
ABSTENTION :   /


